
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 1089 del 01/12/2025

Oggetto: Individuazione del soggetto promotore accreditato per l’attuazione dei Tirocini nell’ambito del Programma 
GOL – Regione Campania . Qualifica Group Formazione e Lavoro - Impresa sociale srl con sede in Roma. 

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 dell'08/01/2025, con il quale è stato confermato alla scrivente l'incarico di dirigente e la 
responsabilità dell'Area 1 – Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, dal 01/01/2025 al 31/12/2025, a seguito 
dell’immissione nei ruoli comunali a decorrere dal 16/02/2023;

Premesso che:

 il Decreto Interministeriale del 5 novembre 2021 ha istituito il Programma GOL – Garanzia di Occupabilità dei 
Lavoratori, quale riforma del sistema delle politiche attive del lavoro, finanziata nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 
Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 con Delibera di Giunta Regionale n. 281 del 7 giugno 2022 è stato approvato il Piano Attuativo Regionale (PAR) 
GOL Campania, successivamente aggiornato con le D.G.R. n. 129/2024, n. 513/2024, n. 5/2025 e n. 587/2025;

 con Decreto Dirigenziale n. 10 del 30 settembre 2025, pubblicato sul B.U.R.C. n. 69 del 6 ottobre 2025, la Regione 
Campania ha approvato il nuovo Avviso pubblico “Tirocini per l’attuazione del Programma GOL Campania – 
Annualità 2025”, allegato al medesimo decreto e parte integrante dello stesso;

 l’Avviso disciplina l’attivazione di tirocini extracurriculari e di inclusione sociale, destinati a favorire l’inserimento 
o reinserimento lavorativo di soggetti svantaggiati, inclusi coloro in carico ai servizi sociali o sociosanitari 
territoriali;

 il Decreto Dirigenziale n. 10/2025, nella parte dispositiva, dispone:

 la sospensione della pubblicazione di nuove vacancy (offerte di tirocinio) per la misura del tirocinio 
extracurriculare, fino al completamento delle procedure di aggiornamento del sistema informativo 
regionale;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

 l’autorizzazione, invece, di tutte le attività relative ai tirocini finalizzati all’inclusione sociale, incluse la 
pubblicazione delle vacancy e l’attivazione delle procedure operative sulla piattaforma Cliclavoro 
Campania.

Dato atto che:

 Il Comune di Maddaloni, in qualità di Soggetto Ospitante, con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 
21/10/2025, ha manifestato la volontà di aderire al predetto Avviso per l'attuazione esclusiva dei Tirocini 
finalizzati all’Inclusione Sociale (Percorso 4);

 Con la medesima Deliberazione, è stato demandato ala scrivente l’avvio della procedura di Manifestazione di 
Interesse per l’individuazione del Soggetto Promotore Accreditato (Centro per l’Impiego o operatore privato 
accreditato GOL), con il quale stipulare apposita Convenzione; 

Considerato che, con determina dirigenziale n. 934 del 24/10/2025:

• è stato approvato l'Avviso di Manifestazione di Interesse e la relativa modulistica per l’individuazione di Soggetti 
Promotori Accreditati per l'attuazione dei Tirocini finalizzati all'Inclusione Sociale (Percorso 4) nell'ambito del 
Programma GOL, e ne è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune di Maddaloni e sul 
sito istituzionale;

• è stato stabilito in trenta giorni il termine per la presentazione delle candidature, decorrenti dalla pubblicazione 
dell'Avviso;

Dato atto che:

• l'Avviso è stato regolarmente pubblicato, con scadenza al 23/11/2025;

• a seguito della suddetta pubblicazione, sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse, complete della 
documentazione richiesta dall'art. 4 dell'Avviso:

N.
Ragione 

Sociale/Denominazione 
Soggetto Promotore

Prot. Ingresso 
Data Ingresso

Verifica 
Documentale

Esito

1.
QUALIFICA GROUP 

FORMAZIONE E LAVORO 
- IMPRESA SOCIALE S.R.L.

53560 28/10/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

2. CREDICI SRL 53875 29/10/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

3.
SARON CONSULTING 

SOCIETA' COOPERATIVA 
ARL

56839 12/11/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

4. 2 POWER S.R.L. 58643 21/11/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

5. DR. JOB S.P.A. 58740 21/11/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

• L'ufficio competente ha esaminato le istanze, verificando il possesso dei requisiti di ammissibilità e 
dell'accreditamento/autorizzazione regionale in capo a tutti i soggetti proponenti, in conformità con quanto 
previsto dall'Avviso e dai Decreti Dirigenziali regionali in materia;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

• tutte le manifestazioni di interesse pervenute sono risultate IDONEE ai fini dell'inclusione nell'Elenco dei Soggetti 
Promotori Accreditati con cui il Comune di Maddaloni potrà stipulare la Convenzione per l'attuazione dei Tirocini 
GOL - Percorso 4;

• la procedura in oggetto, configurandosi come una Manifestazione di Interesse per la formazione di un elenco, 
non prevede l'assegnazione di punteggi, ma l'individuazione di soggetti idonei;

Ritenuto, pertanto, opportuno prendere formalmente atto delle manifestazioni di interesse ammesse e procedere alla 
conseguente individuazione del Soggetto Promotore, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente;

Rilevato che: 

1. dall'istruttoria svolta il soggetto QUALIFICA GROUP FORMAZIONE E LAVORO - IMPRESA SOCIALE S.R.L. vanta 
una specifica e documentata esperienza lavorativa pregressa con il Comune di Maddaloni ed assicura una 
conoscenza consolidata delle procedure interne dell’Ente, del contesto sociale locale e dell’utenza fragile seguita 
dai Servizi Sociali, consentendo di ridurre i tempi di avvio delle attività e di minimizzare i rischi di disallineamento 
operativo;

2. il soggetto possiede la qualifica giuridica di Impresa Sociale (ai sensi del D.Lgs. 112/2017) e a differenza delle 
società commerciali o cooperative a mero scopo mutualistico, l'Impresa Sociale ha per statuto l'obbligo di 
perseguire finalità di interesse generale e utilità sociale. Tale veste giuridica risulta essere la più coerente con la 
ratio del Percorso 4 GOL (Lavoro e Inclusione), che non mira al semplice collocamento, ma all'integrazione 
sociale di soggetti svantaggiati, garantendo all'Ente Pubblico un partner istituzionalmente vocato al "no-profit" e 
al reinvestimento sociale;

3. il soggetto in parola presenta, inoltre, una comprovata capacità organizzativa, risultando accreditato sia come 
Agenzia per il Lavoro (APL) sia come Ente di Formazione pluriregionale: tale integrazione di funzioni consente 
una presa in carico completa e non frammentata del beneficiario (orientamento, bilancio di competenze, 
eventuale formazione/upskilling, gestione del tirocinio), rispondendo al criterio n. 5 dell’art. 5 dell’Avviso relativo 
alla capacità di supporto tecnico-amministrativo alle procedure comunali e favorendo una gestione semplificata 
e tempestiva; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;
• la Deliberazione di G.C.  n. 132 del 21/10/2025;
• il dURC della Qualifica Group regolare con scadenza al 12.02.2026;

                        DETERMINA

1. Di prendete atto dell’Elenco dei Soggetti Promotori Accreditati risultati IDONEI alla stipula della Convenzione per 
l'attuazione dei Tirocini finalizzati all'Inclusione Sociale (Percorso 4) nell'ambito del Programma GOL – Regione 
Campania, come di seguito riportato:

N.
Ragione 

Sociale/Denominazione 
Soggetto Promotore

Prot. Ingresso Data Ingresso
Verifica 

Documentale
Esito

1.
QUALIFICA GROUP 

FORMAZIONE E LAVORO 
53560 28/10/2025

Completa e 
conforme

IDONEO



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

- IMPRESA SOCIALE S.R.L.

2. CREDICI SRL 53875 29/10/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

3.
SARON CONSULTING 

SOCIETA' COOPERATIVA 
ARL

56839 12/11/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

4. 2 POWER S.R.L. 58643 21/11/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

5. DR. JOB S.P.A. 58740 21/11/2025
Completa e 
conforme

IDONEO

2. Di individuare, ai fini dell'immediato avvio delle attività, il soggetto QUALIFICA GROUP FORMAZIONE E LAVORO 
- IMPRESA SOCIALE S.R.L., con sede legale alla Via Zoe Fontana n.220 cap 00131 Roma, P. I. 09075631219, quale 
Soggetto Promotore con il quale stipulare la Convenzione per l'attivazione dei Tirocini finalizzati all'Inclusione 
Sociale (Percorso 4).

3. Di incaricare il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Chiara Ruggiero, all'avvio di tutte le  procedure 
operative;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte della scrivente; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale su controlli interni, che: "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

6. Di dare atto dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, dalle Linee Guida 
ANAC n.15/2019 e dall’art.16 D.lgs n.36/2023; 

7. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella sezione apposita dell'Albo Pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;

8. Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Messi e all'Ufficio CED per la pubblicazione rispettivamente nell'Albo 
Pretorio on-line e in A. T..

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


